
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 241 del 12-07-2021

OGGETTO: Nuovo progetto per l'efficientamento energetico  di  una parte  dellimpianto  di
illuminazione  pubblica di proprietà del  comune  di Randazzo. ( DM 30 gennaio
2020 somme economizzate ). Approvazione atti di contabilità finale e
liquidazione stato finale.

PREMESSO che con decreto del 14 gennaio 2020 il Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali
del Ministero dell’Interno, ha disposto l’assegnazione ai comuni, alle regioni a statuto ordinario, a statuto
speciale e alle province autonome, di contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della
legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, al fine di agevolare ogni utile programmazione
pluriennale da parte degli enti delle opere da realizzare;
CHE con successivo decreto del 30 gennaio 2020, per la medesima misura, è stato assegnato il contributo
anche per le annualità dal 2021 al 2024;
CHE nell’allegato A) del decreto del 30 gennaio 2020, è riportata l’assegnazione di un contributo di
€90.000,00 in favore del Comune di Randazzo per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel
campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;
Che con l’ultimazione dei lavori del progetto iniziale si sono avute delle economie  ammontanti ad
€31.087,14;
Che le sopradette somme potevano essere riutilizzate previo redazione di un nuovo progetto e relativo nuovo
affidamento;
Vista la determina n. 6 del 20-01-2021 con la quale si è dato incarico per la progettazione  al P. E. Giuseppe
Proietto Pitinzano e del RUP Geom. Vincenzo Patorniti per la redazione di un nuovo progetto utilizzando le
sopradette economie;
Visto il progetto che ammontava complessivamente ad € 31.087,14 così suddiviso:

A) TOTALE IMPORTO PER LAVORI A B.A. 24.835,10 €     24.835,10€      

A1) COSTI PER LA SICUREZZA 405,80 €          

A2) IMPORTO SOGGETTO AL RIBASSO D'ASTA 24.429,30€   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1)

IMPREVISTIEDARROTTONDAMENTIESPESE
PER LA CUC ESPLETAMENTO GARA 1,5%
DELL'IMPORTO AGGIUDICATO 390,96€         

2) IVA 22% 5.463,72€     

3) COMPETENZE TECNICHE 397,36€         

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 6.252,04€     6.252,04€         

SOMMANO I LAVORI 31.087,14 €     

Che il progetto di cui sopra è stato regolarmente validato e verificato dal RUP Geom. Vincenzo Patorniti in

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



data 05/02/2021;
Vista la trattativa diretta con unico operatore economico, effettuata tramite www.acquistinretepa.it (Consip),
del capo del V Settore giusto documento di stipula n. 1640064 del 23/03/2021;
Che con determina del Capo del V Settore si è provveduto ad affidare i lavori alla ditta Bonanno Antonino
con sede legale in via G. Di Vittorio, 23 - 95036 Randazzo (CT) C.F. BNNNNN52B25H175G e P.I. n.
00528550874, con  un ribasso del 1,25%, corrispondente ad €24.123,93 oltre oneri per la sicurezza (€.
405,80) ed I.V.A. al 22% sull’importo a base d’asta di €. 24.429,30; oltre la fornitura ed installazione di n. 12
corpi illuminanti in P.zza Vagliasindi a totale carico della su detta Ditta;
Vista la scrittura privata stipulata in data 21/05/2021;
Che con l’affidamento dei lavori è scaturito il seguente quadro economico:

A)  IMPORTO PER LAVORI A B.A. 24.429,30 €      

A1) IMPORTO DEPURATO DEL RIBASSO  DEL 1,25% 24.123,93 €     

A2) COSTI PER LA SICUREZZA 405,80 €          

A3) IMPORTO COMPLESSIVO A1 + A2 24.529,73€   24.529,73€      

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1)

ECONOMIE SUL PROGETTO PRINCIPALE,
IMPREVISTI,ARROTTONDAMENTIESPESEPER
LA CUC NON SPESATE 390,96€         

2) IVA 22% A3 *22% 5.396,54€     

3) COMPETENZE TECNICHE 397,36€         

4) ECONOMIE RIBASSO 305,37€         

5) ECONOMIE IVA SUL RIBASSO 67,18€           

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 6.557,41€     6.557,41€         

SOMMANO I LAVORI 31.087,14 €     

QUADRO ECONOMICO NUOVO PROGETTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

Vista la determina del Capo del V Settore n. 57 del 11-02-2021 con la quale è stata impegnata la sopradetta
somma;
Visto lo stato finale e certificato di regolare esecuzione del 28/06/2021,  redatto dal Direttore dei lavori P.E.
Giuseppe Proietto Pitinzano con il quale si liquida all’impresa, a saldo di ogni suo avere, la somma di
24.516,29 + IVA al 22% di € 5.393,58 per complessive € 29.909,87;
Vista la fattura n. FPA 1/21 del 05-07-2021 prodotta dalla ditta appaltatrice;
Vista la regolarità contributiva, DURC prot. INPS 26534219 con scadenza validità in  data 12/10/2021;
Che necessita approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione del 28/06/2021,
redatti da Direttore dei Lavori Proietto Pitinzano Giuseppe vistati dal RUP Geom. Patorniti Vincenzo;
Ritenuto di dover dare corso alla relativa liquidazione ai sensi dell’art. 184 del D.L.vo 267/2000 e successive
modificazioni;
Visto il Provvedimento Sindacale n. 09/2019 con il quale sono stati confermati i Responsabili degli Uffici;
Visto il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia;

PROPONE

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non materialmente trascritto:

di approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione del 28/06/2021 redatti da1.
Direttore dei Lavori Proietto Pitinzano Giuseppe debitamente vistati dal RUP Geom. Vincenzo Patorniti;
di liquidare, in un'unica soluzione, all’impresa Bonanno Antonino con sede legale in via G. Di Vittorio,2.
23 - 95036 Randazzo (CT) C.F. BNNNNN52B25H175G e P.I. n. 00528550874, l’importo complessivo
di €29.909,87 IVA al 22% compresa, a saldo di ogni suo avere, per i lavori relativi al nuovo progetto per
l’efficientamento energetico  di  una parte  dell’impianto  di  illuminazione  pubblica di proprietà del
comune  di Randazzo. ( DM 30 gennaio 2020 somme economizzate ), giusta fattura n. FPA 1/21 del
05-07-2021;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

http://www.acquistinretepa.it


di dare atto che la suddetta somma è da liquidarsi con i fondi impegnati con la determina n. 57 del3.
11-02-2021 e che si è avuta un’economia di € 1.177,27;
di disporre la trasmissione del presente provvedimento all’ufficio di ragioneria per le annotazioni ed i4.
provvedimenti di competenza;
di disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua5.
pubblicazione come previsto dalle norme vigenti.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 240 del 13-07-2021
Reg. Gen. N. 646 del 14-07-2021

OGGETTO: Nuovo progetto per l'efficientamento energetico  di  una parte  dellimpianto  di
illuminazione  pubblica di proprietà del  comune  di Randazzo. ( DM 30 gennaio
2020 somme economizzate ). Approvazione atti di contabilità finale e
liquidazione stato finale.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Il Capo Settore
 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E·
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Liquidazione N.   539 del 14-07-2021

Su Impegno N.   132 sub n.      3 del 30-04-2021 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    156 5 SO LLPP URBANISTICA del
29-04-2021 avente per oggetto Presa d'atto del verbale di Trattativa diretta per l'affidamento lavori  di efficientamento energetico  di
una parte  dellimpianto  di  illuminazione  pubblica di proprietà del  Comune  di Randazzo.
CIG 8671964B12

5° livello 10.05-2.03.01.01.999  Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

Capitolo      11850 / Articolo     3
  REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI AD INVESTIMENTI NEL CAMPO DELL' EFFICIENTEMENTO ENERGETICO E DELLO
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE (CAP. E. 3190 art. 2)

Causale Nuovo progetto per l'efficientamento energetico  di  una parte  dellimpianto  di  illuminazione  pubblica di
proprietà del  comune  di Randazzo. ( DM 30 gennaio 2020 somme economizzate ). Approvazione atti di
contabilità finale e liquidazione stato f

Importo Euro 29.909,87

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.

       51 BONANNO
ANTONINO

IT50E08954841650
05000060486

FPA 1/21 del
05-07-2021

29.909,87 29.909,87 8671964B12 04-08-2021

Ritenute documento

ART. 17 - TER D.P.R. 633/72 24.516,29 5.393,58 22,00%

Totale ritenute documento 24.516,29 5.393,58

Addì 14-07-2021 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


